
  
 
 
 

 
 

SECRETARÍA GENERAL DE LA PRESIDENCIA  
CENTRO DE DOCUMENTACIÓN Y ANÁLISIS, ARCHIVOS Y COMPILACIÓN DE LEYES 

 

 

1 
 

 
 

“2025, Año de la Mujer Indígena” 

 
 
 
 
 

       Síntesis del Diario Oficial de la Federación 
 
 

No. de publicación: 221/2025 - Ciudad de México, lunes 18 de agosto de 2025 
 
 

Suprema Corte de Justicia de la Nación. Acuerdo General número 7/2025, de doce 
de agosto de dos mil veinticinco, del Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la 
Nación, por el que se levantan los aplazamientos ordenados en los Acuerdos 
Generales 6/2014, de treinta y uno de marzo de dos mil catorce, del Pleno de la 
Suprema Corte de Justicia de la Nación, por el que se dispone el aplazamiento del 
dictado de la Resolución en los amparos en revisión del conocimiento de los 
Tribunales Colegiados de Circuito, en los que subsista el problema de 
constitucionalidad del Decreto por el que se reforman, adicionan y derogan 
diversas disposiciones de la Ley del Impuesto al Valor Agregado; de la Ley del 
Impuesto Especial sobre Producción y Servicios; de la Ley Federal de Derechos, 
se expide la Ley del Impuesto sobre la Renta, y se abrogan la Ley del Impuesto 
Empresarial a Tasa Única, y la Ley del Impuesto a los Depósitos en Efectivo, 
publicado en el Diario Oficial de la Federación del once de diciembre de dos mil 
trece, así como en el diverso 11/2015, de diez de agosto de dos mil quince, 
mediante el cual se precisó el aplazamiento del dictado de la Resolución en los 
amparos en revisión del conocimiento de los Tribunales Colegiados de Circuito 
relacionados con la impugnación del referido Decreto. 

 
Datos de localización en la versión impresa: Sección: 1ª. Página 224. 
 
Acuerdo General, por el que se levantan los aplazamientos ordenados en los ACUERDOS 
GENERALES 6/2014, DE TREINTA Y UNO DE MARZO DE DOS MIL CATORCE, DEL 
PLENO DE LA SUPREMA CORTE DE JUSTICIA DE LA NACIÓN, POR EL QUE SE 
DISPONE EL APLAZAMIENTO DEL DICTADO DE LA RESOLUCIÓN EN LOS AMPAROS 
EN REVISIÓN DEL CONOCIMIENTO DE LOS TRIBUNALES COLEGIADOS DE 
CIRCUITO, EN LOS QUE SUBSISTA EL PROBLEMA DE CONSTITUCIONALIDAD DEL 
DECRETO POR EL QUE SE REFORMAN, ADICIONAN Y DEROGAN DIVERSAS 
DISPOSICIONES DE LA LEY DEL IMPUESTO AL VALOR AGREGADO; DE LA LEY DEL 
IMPUESTO ESPECIAL SOBRE PRODUCCIÓN Y SERVICIOS; DE LA LEY FEDERAL DE 
DERECHOS, SE EXPIDE LA LEY DEL IMPUESTO SOBRE LA RENTA, Y SE ABROGAN 
LA LEY DEL IMPUESTO EMPRESARIAL A TASA ÚNICA, Y LA LEY DEL IMPUESTO A 
LOS DEPÓSITOS EN EFECTIVO, PUBLICADO EN EL DIARIO OFICIAL DE LA 
FEDERACIÓN DEL ONCE DE DICIEMBRE DE DOS MIL TRECE, ASÍ COMO EN EL 
DIVERSO 11/2015, DE DIEZ DE AGOSTO DE DOS MIL QUINCE, MEDIANTE EL CUAL 

https://intranet.scjn.pjf.gob.mx/Lists/ListaDiariosOficiales/Attachments/35440/DOF%2018082025.pdf
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SE PRECISA EL APLAZAMIENTO DEL DICTADO DE LA RESOLUCIÓN EN LOS 
AMPAROS EN REVISIÓN DEL CONOCIMIENTO DE LOS TRIBUNALES COLEGIADOS 
DE CIRCUITO RELACIONADOS CON LA IMPUGNACIÓN DEL REFERIDO DECRETO. 
 
Para la resolución de los amparos en revisión radicados en los Tribunales Colegiados de 
Circuito en los que subsista el análisis de constitucionalidad de preceptos contenidos en el 
Decreto indicado en el punto Primero de este Acuerdo General, se deberá atender a lo 
previsto en el Acuerdo General Plenario 1/2023 y en los diversos precisados en el 
Considerando Tercero de este instrumento normativo. 
 
Este Acuerdo General entrará en vigor al día siguiente de su publicación en el Diario Oficial 
de la Federación. 
 
 

Suprema Corte de Justicia de la Nación. Sentencia dictada por el Tribunal Pleno 
de la Suprema Corte de Justicia de la Nación en la Acción de Inconstitucionalidad 
68/2024 y su acumulada 69/2024. 

 
Datos de localización en la versión impresa: Sección: 1ª. Página 228. 
 
Es procedente y fundada la presente acción de Acción de Inconstitucionalidad 68/2024 
y su acumulada 69/2024. 
 
Se desestima en la presente acción de inconstitucionalidad y su acumulada respecto del 
artículo 92, fracción XXIV, de la Ley de Ingresos del Municipio de la Heroica Ciudad de 
Huajuapan de León, Distrito de Huajuapan, Oaxaca, para el Ejercicio Fiscal 2024, 
publicada en el Periódico Oficial de dicha entidad federativa el diecisiete de febrero de dos 
mil veinticuatro. 
 
Se declara la invalidez de los artículos 72, fracción I, incisos del a) al g), y 133, fracciones 
I, VI y VII, de la Ley de Ingresos del Municipio de Asunción Ixtaltepec, Distrito de Juchitán, 
70, fracción I, y 120, fracción I, de la Ley de Ingresos del Municipio de Ciudad de Ixtepec, 
Distrito de Juchitán, 32, fracción I, y 62, fracción I, de la Ley de Ingresos del Municipio de 
Cosoltepec, Distrito de Huajuapan, 74, fracción XIX, y 132, fracciones III, VII, inciso b), XII 
y XVII, de la Ley de Ingresos del Municipio de El Espinal, Distrito de Juchitán, 92, fracción 
XXVI, 196, fracción IV, inciso c), y 200, fracción I, inciso h), de la Ley de Ingresos del 
Municipio de la Heroica Ciudad de Huajuapan de León, Distrito de Huajuapan, 122, fracción 
XXXV, y 223, fracción XI, incisos a) y k), de la Ley de Ingresos del Municipio de la Heroica 
Ciudad de Juchitán de Zaragoza, Distrito de Juchitán, 73, fracción I, 144, fracciones III, 
inciso cc), y VIII, inciso ff), 145, incisos a) y n), y 146, fracción I, inciso g), en su porción 
normativa “o verbal”, de la Ley de Ingresos del Municipio de Matías Romero Avendaño, 
Distrito de Juchitán, 38, fracción I, y 68, fracción I, de la Ley de Ingresos del Municipio de 
San Francisco Logueche, Distrito de Miahuatlán, 52, fracciones I y II, y 83, fracción I, de la 
Ley de Ingresos del Municipio de San Pablo Coatlán, Distrito de Miahuatlán, 92, fracción I, 
incisos A), numerales 3 y 7, B), numeral 3, E), numeral 1, F), numerales 2 y 3, y G), numeral 
3, de la Ley de Ingresos del Municipio de San Pedro Tapanatepec, Distrito de Juchitán, 43, 
fracciones I y II, de la Ley de Ingresos del Municipio de Santa Catarina Yosonotú, Distrito 
de Tlaxiaco, 34, fracción II, de la Ley de Ingresos del Municipio de Santiago Comaltepec, 
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Benemérito Distrito de Ixtlán de Juárez, y 70, inciso r), numerales 1 y 2, y 114, numerales 
7, 10, 34, 40, 41 y 48, de la Ley de Ingresos del Municipio de Santo Domingo Tehuantepec, 
Distrito de Tehuantepec, Oaxaca, para el Ejercicio Fiscal 2024, publicadas en el Periódico 
Oficial de dicha entidad federativa el diecisiete de febrero de dos mil veinticuatro. 
 
La declaratoria de invalidez decretada surtirá sus efectos a partir de la notificación de estos 
puntos resolutivos al Congreso del Estado de Oaxaca, en los términos precisados en el 
apartado VII de esta determinación. 
 
La Sentencia emitida en la Acción de Inconstitucionalidad 68/2024 y su acumulada 
69/2024, promovidas por el Poder Ejecutivo Federal y la Comisión Nacional de los 
Derechos Humanos, fue dictada por el Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación 
en su sesión del veintiocho de noviembre de dos mil veinticuatro. 
 
 

Suprema Corte de Justicia de la Nación. Sentencia dictada por el Tribunal Pleno 
de la Suprema Corte de Justicia de la Nación en la Controversia Constitucional 
255/2023, así como los Votos Concurrente y Aclaratorio del señor Ministro Juan 
Luis González Alcántara Carrancá, Aclaratorio de la señora Ministra Loretta Ortiz 
Ahlf y Concurrente de la señora Ministra Presidenta Norma Lucía Piña Hernández. 

 
Datos de localización en la versión impresa: Sección: 1ª. Página 295. 
 
Es procedente y parcialmente fundada la presente Controversia Constitucional 
255/2023. 
 
Se reconoce la validez de los artículos 2, fracciones IV, inciso b), y XXIII, 6, 10, apartado 
A, fracciones X y XI, 15 y 31, párrafo último, de la Ley de Establecimientos Mercantiles para 
la Ciudad de México, reformados y adicionados mediante el decreto publicado en la Gaceta 
Oficial de dicha entidad federativa el diecinueve de enero de dos mil veintitrés. 
 
Se declara la invalidez del artículo 4, fracción XIII bis, de la Ley de Establecimientos 
Mercantiles para la Ciudad de México, adicionado mediante el decreto publicado en la 
Gaceta Oficial de dicha entidad federativa el diecinueve de enero de dos mil veintitrés, la 
cual surtirá sus efectos únicamente entre las partes, a partir de la notificación de estos 
puntos resolutivos al Congreso de dicha entidad federativa. 
 
Voto Concurrente y Aclaratorio que formula el ministro Juan Luis González Alcántara 
Carrancá en la Controversia Constitucional 255/2023. 
 
Voto Aclaratorio que formula la ministra Loretta Ortiz Ahlf en la Controversia Constitucional 
255/2023. 
 
Voto Concurrente que formula la ministra presidenta Norma Lucía Piña Hernández en la 
Controversia Constitucional 255/2023, resuelta por el Tribunal Pleno de la Suprema Corte 
de Justicia de la Nación en sesión de uno de abril de dos mil veinticinco. 
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Banco de México. Tipo de cambio para solventar obligaciones denominadas en 
moneda extranjera pagaderas en la República Mexicana. 

 
Datos de localización en la versión impresa: Sección: 1ª. Página 332. 
 
El Banco de México, con fundamento en los artículos 8o. de la Ley Monetaria de los 
Estados Unidos Mexicanos; 35 de la Ley del Banco de México, así como 8o. y 10 del 
Reglamento Interior del Banco de México, y según lo previsto en el Capítulo V del Título 
Tercero de su Circular 3/2012, informa que el tipo de cambio obtenido el día de hoy fue de 
$18.7295 M.N. (dieciocho pesos con siete mil doscientos noventa y cinco diezmilésimos 
moneda nacional) por un dólar de los EE.UU.A. 
 
 

Instituto Nacional Electoral. Acuerdo del Consejo General del Instituto Nacional 
Electoral, por el cual se da respuesta a la consulta formulada por Pablo Vázquez 
Ahued y Juan Ignacio Zavala Gutiérrez, en su carácter de Consejeros del Poder 
Legislativo del Partido Movimiento Ciudadano ante el Consejo General. 

 
Datos de localización en la versión impresa: Sección: 1ª. Página 355. 
 
Acuerdo del Consejo General por el que se da respuesta a la consulta formulada por Pablo 
Vázquez Ahued y Juan Ignacio Zavala Gutiérrez, en su carácter de consejeros del Poder 
Legislativo de Movimiento Ciudadano ante el Consejo General del Instituto Nacional 
Electoral, en los términos del considerando Cuarto del presente. 
 
Se instruye a la Secretaría Ejecutiva, por conducto de la Dirección Ejecutiva de Asuntos 
Jurídicos de este Instituto, para que de vista al Senado de la República, del escrito de 
consulta presentado, para los efectos legales a que haya lugar. 
 
El presente Acuerdo fue aprobado en sesión extraordinaria del Consejo General celebrada 
el 28 de julio de 2025. 
 
 

Tribunal Superior Agrario. Acuerdo mediante el cual se aprueba la Convocatoria 
Abierta del Concurso de Selección e Incorporación de Personal de Carrera 
Jurisdiccional en los Tribunales Agrarios 2025. 

 
Datos de localización en la versión impresa: Sección: 1ª. Página 364. 
 
Acuerdo mediante el cual, el Jurado Calificador autorizado por el H. Pleno del Tribunal 
Superior Agrario en sesión administrativa de 23 de enero de 2024, aprueba la Convocatoria 
Abierta del Concurso de Selección e Incorporación de Personal de Carrera Jurisdiccional 
en los Tribunales Agrarios 2025, lo cual es parte integral del presente. 
 
Se instruye a la Unidad General Administrativa del Tribunal Superior Agrario a fin de que 
realice las gestiones necesarias para la publicación del presente acuerdo en el Diario 
Oficial de la Federación, acorde al artículo 16 del Reglamento de Concursos, Selección e 
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Incorporación de Personal de Carrera Jurisdiccional en los Tribunales Agrarios. Publicación 
que debe hacerse también en uno de los diarios de mayor circulación, así como en la 
página web de los Tribunales Agrarios. 
 
Ciudad de México, a los trece días de agosto de dos mil veinticinco. 
 
 
 
 
 
 

 


